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Annotation

Serrano Parra, Luciana Carolina

Radikální pravice je jedna z rodin politických stran, které odborníci věnují více pozornosti.

Volební kampaně těchto stran byly zkoumány z mnoha různých úhlů pohledu. I přesto se jim

v regionech střední Evropy věnuje podstatně méně pozornosti než jejím protějškům v západní

Evropě. Úspěch radikální pravice ve střední Evropě je mnohem méně stabilnější než v jiných

případech a navazuje na jiný historický odkaz. Tato práce se zaměřuje na.volební kampaně

radikálně pravicových stran ve střední Evropě, konkrétně SPD v České republice a Jobbik v

Maďarsku, ale také faktory, které hrají důležitou roli v jejich kampaních, tj. interakce nabídky

a poptávky, rámcování problémů a role mainstreamových stran. Pro tento účel byly vybrány

volby z r. 2013 a 2017 v České republice a z r. 2010 a 2014 v Maďarsku.
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Electoral performance of the radical right in Central Europe.

The cases of Hungary and Czech Republic.

1 Introduction
The world politics seems to be changing, the last few years we have experienced an,

apparently shift to the right that is giving a lot to talk about. New or renew parties with certain

specific characteristics are collecting some success all around. The accurate definition to call

this parties is still under discussion, according to the time in history, the term has been

evolving from, radical right to extreme right and to the now popular denomination of populist

radical right parties among the media. All in all, even though there is still a discussion about

the correct terminology that should be used to characterize them, they are becoming active

actors around the globe. If we follow their development we can notice that in many cases this

parties have had, a group of “loyal voters”, who enabled them to be part of the political arena,

yet without having, in most of the cases, a significant participation or relevance. This

situation is possibly changing, the percentage of votes that they are obtaining has been

increasing in comparison to past years, they are starting to gain importance and in some cases

they are the protagonists of meaningful political changes.

The study of the radical right in general, is nothing new, this because it is not the first time

that they are quite popular, but not everything has been said, Mudde (2016) remarks that the

organization and strategies of the parties remain to be relevant for investigation because the

parties are changing, old parties like the National Front in France are reinventing themselves

and other ones, like the AfD in Germany, are just arising. Taking this in consideration is also

important to note that the study of the radical right in Central Europe has been a little

neglected in comparison to the Western cases, even though the parties have gain success for

some years.
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This research focuses in the electoral performance two selected political parties, one in

Hungary and one in the Czech Republic. The cases were chosen because, while the parties

have some similarities with each other, they have several differences, their organization and

longevity is different as well as their relation with the mainstream parties and participation

in the political system. Since the “gypsi crime” and “political crime” slogans of Jobbik during

the campaign of 2009 and 2010, the time has pass and the popularity of the party seems

irreversible, for its part the Czech case has some novel actors entering the political arena with

relatively good results, this is interesting because the radical right was not that popular in the

country after 1989, just in the period between 1992 and 1999 from the hand of the electoral

success of SPR-RSČ. This is not the only interesting fact about the Czech Republic but also

the constant emergence of new parties, the work of Obert and Müller (2017) on the country,

show the relevance that the case has regarding the appearance and survival of new political

parties, fact that we have to take in consideration in order to analyze the Czech case.

At the same time, the cases of the radical right parties in Central Europe are worthy of

attention because they have several particularities, outside the clear legacies of their

communistic past, another particularity is the momentary glory of the parties that appear,

have some electoral success and quick lose it again, this parties do not build a strong

institutionalization like for example the National Front in France which counts with a 47-

year trajectory. One case that shows the possibility of going from mainstream to margin is

Poland, which lacks of a radical right parliamentary party at the moment, but as Kasprowicz

remarks the participation of this parties in the past have already sharped the political and

social life in Poland, the repercussion of the moments of glory seem visible until today.

(Kasprowicz 2015: 178).

This work will focus in the Central European region and more precisely in two specific

parties, one in the Czech Republic and one in Hungary and their electoral performance,

offering qualitative data regarding the past two parliamentary elections in the case of Czech

Republic and in the parliamentary elections of 2010 and 2014 for Hungary, in order to

explore factors that take part in their electoral performance, as well as the role of the

mainstream parties in both cases and the interaction between the supply and demand side of
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the political system. To make a proper structure for the analysis is necessary to revise the

different theoretical and methodological approaches that are part of this research field as well

as important historical aspects for each case.

2 Overview

2.1 The radical right. Discussions regarding the accurate terminology.

The research of radical right parties has gone through long discussions, theoretical and

methodological. One of the first issues was of course the one related to find a proper name

to characterize this parties and it was not an easy task, there is still not a proper consensus

about it. From extreme right to populist radical right the discussion is still active.

It is necessary to go back to this discussion in this work in order to justify the reason why

those parties have been put in the same branch, there is an extended bibliography when it

comes to the point of characterizing the radical wing family, we will mention some of the

most important points of view.

Roger Eatwell in his work on the rebirth of extreme right in Western Europe, point out the

difference between the terms radical right, extreme right and populist right parties.

For some time after 1945, ‘radical right’ was the preferred academic term for groups which

shared an affinity with pre-war fascism. (Eatwell 2000) The use of the term lost popularity,

mainly due to the success of the neo-conservatism parties in the United States or Great

Britain, parties that challenged the ideas of the welfare state and that shared certain values

with the traditional radical right, like the strong figure of a leader, the nationalism or to some

extent the anti-immigration sentiment. During the 1960´s and the 1970´s the term of extreme

right seemed to be more accurate to characterized parties that showed certain hostility to

democracy, racism, support for a strong state and nationalism, according to Eatwell the most

common claim is that this parties are to some extent anti-system.

Following this idea is also important to mention that these last years the term of “populist

right” or “populist radical right” has gain some popularity to characterize a certain political
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style, charismatic leadership and anti-establishment rhetoric, not just for the scholars but as

well as the mass media and social media.

Even though we decided to use an another term to characterize this parties is important to

assess the reason of the decision to leave this popular term aside, in his work Mudde gives

the following definition;

The third and final core feature is populism which is here defined as an ideological

feature, and not merely as a political style. Accordingly, populism is understood as a

thin-centered ideology that considers society to be ultimately separated into two

homogeneous and antagonistic groups, “the pure people” versus “the corrupt elite,”

and which argues that politics should be an expression of the volonté générale

(general will) of the people (Mudde 2004: 543)

Mudde is not the only author who has focus on the definition of populism, actually, several

authors have written about how to define or redefine the term and nowadays it has gained

more popularity because of the success that many political actors with this characteristic have

gathered around the world. This is also the exact reason why there has been a long discussion

regarding the nature of the term, if the populism is either an ideology, a discursive strategy

or an instrument to assure mobilization. From extended works such as “La razón populista”,

by Ernesto Laclau positioning populism as a way to actually make politics, to the works of

Arditi capturing the relationship between populism and democracy to definitions that situate

populism as politics that some politicians use in order to affect the elite but without really

benefiting lower classes (Acemoglu, Egorov and Sonin 2012: 795) to others that see

populism as not just anti-elitist but anti-pluralist with a moralistic imagination of politics and

as a permanent shadow of modern representative democracies (Werner-Müller 2016) it is

possible to note the polemic that the term represents. For too long, scholars working on the

topic had retained a myopic focus on specific instances of populist politics, leading to overly

broad and insufficiently substantiated generalizations about populism’s universal features.

(Gidron and Bonikowski 2013: 32) Exactly because of this definition issues, is that for
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purposes of this work the decision has been made to leave the term populist aside, it is already

difficult to define accurately the radical right and adding such a controversial term as

populism can complicate our choice regarding the political parties that have been selected

for this research.

Several efforts have been made to determinate the accurate term no name the type of parties

that are being studied here, it has been a task of years, this taking also in consideration that

the study has developed and its developing constantly. It is a challenge not just to find a way

to study them or to find relevant topics inside the research but even naming and

differentiating them has become a challenge.

In the 80´s Daniel Seiler worked in a separation of political party families, basing himself in

studies of Marx and Rokka and he arrived to the conclusion that the radical right parties were

difficult to differentiate, he called them “deviant cases” and identified five main

characteristics that could be taken in consideration at the moment of identifying them, those

characteristics are, the nostalgic and the fascist reaction, the common man protest, the rural

pauperism and the “inaiviscisme” of the guaranteed (Seiler 1980) this is a result of the need

that the author had to characterize the parties in a very rigorous way, this exercise can bring

difficulties at the moment to choose who stays in and who stays out, other authors like Lane

and Ersson followed the same logic, they named the parties “ultra-rightist parties” and

developed a difficult set of ideological criteria that the parties had to comply. (Lane and

Erssons 1987)

Developing another type of categorization, a little bit less rigid, Piero Ignazi opens the 90´s,

identifying three spectrums to characterize the extreme right (Ignazi 1992: 7):

 Placement in the political spectrum (spatial)


[…]


foundation was that the EU membership was unacceptable because it would result in a

restriction of Hungary’s national independence. In 2006 the party’s position regarding the

EU was quite negative, it claimed that the accession of Hungary rested under unfairly terms,

putting in danger the national assets and having less benefits for the country. The situation in

2009 slightly changed, the debut of the party in the European Elections was good by gaining

3 seats this event, prepared the party for the National Elections of 2010, even though this

time the party took part of the European Elections was not discarding the idea of Hungary

leaving the European Union. Figure 4.3.10 shows the position of the parties regarding

European Integration, Jobbik has since the beginning positioned as Eurosceptic, one of the

interesting aspects that can be observed in the figure is that Fidesz has radicalized its position

towards the position of Jobbik in an attempt to take the votes from the radical right, but as

we previously saw it was not something that they could manage to achieve. According Pirro

the change of Fidesz in its attitude towards European Union could be explained by the

deteriorated state of the economic situation in Hungary plus the financial crisis of the Union,
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even though he admits that is difficult to speak about a specific cause, the fact is that Fidesz

has become a hard critical of European institutions. (Pirro 2015: 150)

What Jobbik claims is that Hungary is part of the Europe not because of the accession to the

European Union but because of historical reasons. The rejection of the European Union was

toned down in comparison to previous years. During 2010 the country had a difficult

economic situation and was therefore depending on loans that were guaranteed by the

European Union as well as other entities. The party would later reflect this concerns in its

position regarding the European Integration and a common foreign policy.

The incompetency of Hungarian governments prevented the EU accession from

generating a real boom for the country and the Hungarian nation as a whole. In fact,

our situation deteriorated in several respects. Our subservient foreign policy leaders,

who were trying to comply with any external demands, missed the historic

opportunities entailed by the changing balance of international (and European)

powers, thus entering into a bargaining process contrary to the interest of the nation.

Hungary's sovereignty was shaken […] Our foreign policy assigns a key role to the

development of the best possible relations with the three great powers that define the

situation of the Central European region: Germany, Russia and Turkey. We are

convinced that we can and must take this step, even though it is not easy to implement

amidst the existing foreign political skirmishes. Germany is the political and

economic centre of the European Union, and culturally speaking, it is also one of the

closest countries to Hungary; Russia is an important player in global politics and a

key to our energy security while Turkey is a core state of the Middle East and as such,

important for us. (Jobbik 2017)

The strong Euroscepticism of Jobbik comes sort of more related with realism, with roots in

general foreign policy orientation that favors ties with the east over the European integration.

(Nagý, Boros and Varga 2012)

One of the other issues that Jobbik finds as extremely important, is the one sort of related

with the Trianon Treaty to which we referred previously on this work.

The issue of Hungarians living in neighboring countries has been in the forefront of

Hungarian thinking ever since the 1920 peace dictate of Trianon, Paris. We have not
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been able to fully recover from the trauma and the situation is further aggravated by

the neighboring states' often hostile and intimidating steps against their local

Hungarian communities. (Jobbik 2017)

The party refers to the importance of taking measures in the European level that will secure

the situation of Hungarians living outside the country, the party proposes the settlement of

Hungarian communities and their recognition by the neighboring countries as well as the

European Union in order to endure their right to self-governance.

Finally, the party has an active use of the social media, data from Social Bakers, shows that

the party´s YouTube page is the most popular politics page of the country, with 4818 videos

uploaded and 14 130 subscribers, the Twitters page is the 5th fastest political growing page

in the country and the party is active in Facebook with 508592 fans and its leader Gabor

Vona even more with 518236 fans. The social media is not the only tool that the party uses

actively, as previously mentioned it counts with partner information’s Websites and the

official Website of the party available in Hungarian as well as in English, with the parties

Manifesto, Programs and Policies as well as news and official party’s declarations.

5 Conclusions

The aim of this work was directed to the electoral performance of the radical right in Czech

Republic and Hungary and the way they address certain issues using specific framing

strategies. We observed the relationship between the selected parties and the previous radical

right in both countries. Even though the historical legacy of communism has still importance

to some extent, the issues that the parties locate nowadays are new, in the case of the Czech

Republic an issue that seems to come from the past claims of other radical right parties, the

SPD is a strong supporter of the direct democracy, in the case of Hungary the topic of the

Trianon Treaty stays as well as an active claim and part of a pre-communist issue that was

already used by previous radical right parties. Both parties have nationalistic characteristics

and are Eurosceptic in different ways, the SPD in the Czech Republic has related its

Euroscepticism to strong anti-Islamic frames relating itself mostly with the radical right in
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the West, in Hungary, Jobbik relates its Euroscepticism mostly from a realistic point of view

of foreign affairs, on the other hand the party was successfully allocate a negative frame

regarding the Roma ethnic minority in the country, this is one of the issues that has catapulted

the party to good electoral performance after 2009. In both cases previous corruption scandals

have been a situation before the success not just of the radical right but of the mainstream

parties such as Fidesz in Hungary and now ANO in the Czech Republic. The mainstream

parties seem to have been using an accommodative strategy towards the radical right

discourse, although this situation is more clear in the Hungarian case than in the Czech case.

The present work can help to identify the different characteristics that both parties have in

each country, the Czech political situation with the new success of the radical right can show

that the country can be more in the line of the political situation of the country can now be

similar to the one of its Visegrad neighbors. The active use of the social media, together with

the framing of issues can as well resemble the radical right parties more to the repertoire of

mobilization that the social movements use differently to the traditional parties. Authors like

Chantal Mouffe claim that the crisis of liberal democracy may be a cause for the

strengthening of the radical right across Europe, other authors like Pierre Rosanvallon talk

about the existence of a counter-democracy that rest in the pillars of a risk society and can

have consequences such as more mobilization and participation by the population or the

appearance of radical right parties. Farther research is necessary to observe other aspects such

as institutional variables that can take part in the electoral success of the radical right in the

Central European region.
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