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Czech Republic

Luciana Carolina Serrano Parra focuses on the electoral performance of the radical right parties in
Hungary and in the Czech Republic. She asks two main research questions: “Which factors take part
in the electoral performance of the radical right in the Czech Republic and Hungary?” and “What role
do the mainstream parties play in the electoral performance of the radical right?” (pp. 27). In the
theoretical part of the thesis the author introduces the reader into the discussion on radical parties in
relation to the broad meaning of this rather controversial term. Then the author continues with
discussing electoral performance of the so-called new parties with special focus on the supply and
demand side aspect. This is then completed with the discussion of framing and issue ownership
concepts within the influence of the social media. Methodology section is followed by the analytical
part of the thesis. In this part of the thesis, the author introduces her two cases, the case of Freedom
and Direct Democracy (Svoboda a přímá demokracie - SPD) in the Czech Republic and The
Movement for a Better Hungary, commonly known as Jobbik, in Hungary in the last two
parliamentary elections (2013 and 2017, reps. 2010 and 2014).

The author has chosen very “hot issue” in current politics not only in the two countries of interest but
all over the Europe as well. It means that this theme is central to lots of research papers nowadays,
but still leaving plenty of room for original contribution. I am sorry to say that this thesis is not such
a contribution. At least the potential to originally contribute to current debate on this theme would
have been fulfilled if the author had had time to discuss her work with her supervisor. Quite a lot of
problems of this thesis might have been solved. First, there is a problem with the classification –
radical right parties. Although the author discusses this term and the terms related (extreme parties
and populist parties) the reader is not sure what the outcome of this discussion is. Does it mean that
the parties of interest are radical right parties (but why - what criteria do they meet so they can be
classified as radical and not e.g. populist)? Or does it mean that these terms are problematic, and it is
not quite clear how to use them? The most serious problem of this thesis is the methodology. Based
on the research questions and the case-oriented research, one would expect case study design, which
means qualitative testing of the factors (variables) the causes the (positive) electoral performance.
None of this is fully present in this thesis. There is no testing of any theory, which is quite visible in
the final part, because the author does not provide the reader with clear answer to any of the questions
asked. What the author delivers is rather a quite complex description of the electoral results and the
context of both cases. This would be completely fine, if it was completed with testing the theory. In
addition, case-based research depends a lot on the selection process of cases, because the way you
choose the cases influences the outcomes. The most common way of choosing cases is based on
Mill´s methods (e.g. most similar and most different systems), but the author, when dealing with the
strategy of choosing, states that the cases have some characteristics in common, some not. But which
are common, which are not and what it means for the case selection and further analysis is not
mentioned. These problems then lead to uncertainty about the conclusions (which are not clear at the
same time), because the reader does not know for sure based on what the author concludes her
findings.
Although there are serious problems, the thesis fulfils the requirements for master thesis. Thereby I
recommend the thesis to defence.
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